

BAN TỔ CHỨC ĐẠI HỘI
THI ĐUA YÊU NƯỚC
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
LẦN THỨ VII
TIỂU BAN NỘI DUNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 16 tháng 6 năm 2020

Số: 2287/KH-TBND

KẾ HOẠCH

Hoạt động của Tiểu ban Nội dung phục vụ Đại hội Thi đua yêu nước Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ VII (giai đoạn 2015 - 2020)

Căn cứ Kế hoạch số 1223/KH-UBND ngày 04 tháng 4 năm 2020 của Ủy ban nhân dân thành phố về tổ chức Đại hội thi đua yêu nước Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ VII (giai đoạn 2015 - 2020);

Thực hiện Quyết định số 1722/QĐ-UBND ngày 19 tháng 5 năm 2020 của Ủy ban nhân dân thành phố về thành lập Tiểu ban Nội dung phục vụ Đại hội thi đua yêu nước Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ VII (giai đoạn 2015 - 2020);

Xét đề nghị của Ban Thi đua - Khen thưởng (Sở Nội vụ) tại Tờ trình số 333/TTr-BTĐKT ngày 08 tháng 6 năm 2020, Tiểu ban Nội dung ban hành Kế hoạch hoạt động phục vụ Đại hội Thi đua yêu nước Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ VII (giai đoạn 2015 - 2020), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU

1. Quán triệt đầy đủ và thực hiện nghiêm túc Kế hoạch số 1223/KH-UBND ngày 04 tháng 4 năm 2020 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc tổ chức Đại hội Thi đua yêu nước Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ VII (giai đoạn 2015 - 2020).

2. Phân công rõ ràng, rành mạch về nhiệm vụ, trách nhiệm trong việc tổ chức Đại hội Thi đua yêu nước Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ VII (giai đoạn 2015 - 2020); đảm bảo các hoạt động trước, trong và sau Đại hội được thực hiện thống nhất, đồng bộ, nhịp nhàng.

II. NỘI DUNG NHIỆM VỤ

1. Tài liệu Đại hội Thi đua yêu nước:

- Xây dựng dự thảo Báo cáo tổng kết phong trào thi đua yêu nước thành phố 5 năm (2015 - 2020) và phương hướng nhiệm vụ, trọng tâm 5 năm (giai đoạn 2020 - 2025); Báo cáo tóm tắt Đại hội;

- Dự thảo diễn văn khai mạc, bế mạc Đại hội; các bài phát biểu của Lãnh đạo Trung ương, Lãnh đạo thành phố; nội dung phát động phong trào thi đua giai đoạn 2020 - 2025;

- Xây dựng dự thảo Chương trình, kịch bản chi tiết Đại hội; kịch bản giao lưu điển hình tiên tiến giai đoạn 2015 - 2020; kịch bản điều hành và công bố khen thưởng trong Đại hội;

- Xây dựng báo cáo tham luận của các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến;

- Lập danh sách và thành tích đại biểu điển hình tiên tiến tham dự Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ X;

- Lập danh sách đoàn Chủ tịch và Thư ký Đại hội.

2. Công tác khen thưởng, biểu dương điển hình tiên tiến giai đoạn 2015 - 2020:

- Xây dựng đề cương và biên tập Kỷ yếu điển hình tiên tiến 5 năm (giai đoạn 2015 - 2020);

- Tổng hợp danh sách, lập hồ sơ khen thưởng cấp Nhà nước (danh hiệu Anh hùng Lao động trong thời kỳ đổi mới, Chiến sĩ thi đua toàn quốc);

- Tổng hợp khen thưởng các tập thể và cá nhân điển hình tiên tiến trong giai đoạn 2015 - 2020.

3. Các nội dung phục vụ Đại hội:

- Xây dựng phim tư liệu báo cáo tổng kết phong trào thi đua yêu nước thành phố 5 năm (giai đoạn 2015 - 2020);

- Xây dựng phim tư liệu giới thiệu tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến giao lưu trong Đại hội;

- Xây dựng chương trình văn nghệ;

- Xây dựng kịch bản dâng hoa tại Tượng đài Chủ tịch Hồ Chí Minh.

III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

1. Bà Ngô Thị Hoàng Các, Phó Giám đốc Sở Nội vụ, Trưởng Ban Ban Thi đua - Khen thưởng: Chịu trách nhiệm xây dựng các Báo cáo tổng kết phong trào thi đua yêu nước, công tác khen thưởng giai đoạn 2015 - 2020, phương hướng nhiệm vụ giai đoạn 2020 - 2025; dự thảo nội dung phát động phong trào thi đua yêu nước giai đoạn 2020 - 2025; các báo cáo tham luận tại Đại hội; Chương trình chi tiết Đại hội; Kỷ yếu về các gương điển hình tiên tiến giai đoạn 2015 - 2020; chịu trách nhiệm rà soát nội dung văn kiện Đại hội, phối hợp với các cơ quan liên quan trong việc xây dựng phim tư liệu, xây dựng kỷ yếu về những gương điển hình tiên tiến.

2. Ông Hà Phước Thắng, Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố: Trình Thường trực Ủy ban nhân dân thành phố và Ban cán sự Đảng Ủy ban nhân dân thành phố về văn kiện Đại hội.

3. Ông Thái Thành Chung, Phó Tổng Giám đốc Đài Truyền hình thành phố chịu trách nhiệm nội dung phim tư liệu chiếu minh họa báo cáo tổng kết phong trào thi đua yêu nước của thành phố giai đoạn 2015 - 2020, các phim Video clip của các gương điển hình tiên tiến giao lưu tại Đại hội.

4. Nhiệm vụ của các thành viên và các cơ quan tham gia Tiểu ban Nội dung:

4.1. Đề nghị Ban Tuyên giáo Thành ủy:

- Thẩm định và duyệt nội dung các bài phát biểu của Lãnh đạo thành phố và bài tham luận của điển hình tiên tiến phát biểu tại Đại hội.

- Chỉ đạo các cơ quan chức năng phối hợp với cơ quan Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng thành phố (Ban Thi đua - Khen thưởng (Sở Nội vụ)) trong việc xây dựng nội dung phim tư liệu chiếu minh họa cho báo cáo chính tại Đại hội;

4.2. Cơ quan Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng thành phố (Ban Thi đua - Khen thưởng (Sở Nội vụ)):

- Là cơ quan thường trực Ban Tổ chức Đại hội, phối hợp với các sở, ban, ngành liên quan tham mưu tổ chức thực hiện kế hoạch;

- Chủ trì xây dựng các nội dung tài liệu Đại hội; công tác khen thưởng;

- Phối hợp với các sở, ban, ngành, các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội thành phố, quận - huyện, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp thành phố, các cụm, khối thi đua thuộc thành phố bình chọn giới thiệu điển hình tiên tiến tiêu biểu trên các lĩnh vực đời sống xã hội để giao lưu, báo cáo tham luận và giới thiệu đại biểu tham dự Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ X;

- Phối hợp với Tiểu ban Tuyên truyền thực hiện các bài phát biểu của Lãnh đạo Trung ương và thành phố; chuẩn bị nội dung họp báo trước Đại hội;

- Phối hợp với Nhà xuất bản Tổng hợp xây dựng Kỷ yếu điển hình tiên tiến 05 năm (giai đoạn 2015 - 2020);

- Phối hợp với Đài Truyền hình thành phố xây dựng phim tư liệu;

- Thực hiện các nội dung báo cáo kết quả tổ chức Đại hội; phối hợp Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương tổ chức họp rút kinh nghiệm Đại hội điểm;

- Thực hiện các nhiệm vụ theo phân công của Ban tổ chức Đại hội.

4.3. Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố:

- Phối hợp với Ban Thi đua - Khen thưởng xây dựng và đơn đốc, kiểm tra việc thực hiện kế hoạch;

- Thẩm định, rà soát các nội dung văn kiện Đại hội, trình Ban cán sự Đảng Ủy ban nhân dân thành phố, Ban Thường vụ Thành ủy;

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Thành ủy chỉnh sửa nội dung các bài phát biểu của lãnh đạo thành phố;

- Điều hành Chương trình Đại hội;

- Thực hiện các nhiệm vụ theo phân công của Ban tổ chức Đại hội.

4.4. Sở Văn hóa và Thể thao:

- Xây dựng kịch bản dâng hoa tại Tượng đài Chủ tịch Hồ Chí Minh;

- Xây dựng chương trình văn nghệ chào mừng; phối hợp Ban Thi đua - Khen thưởng (Sở Nội vụ) hoàn chỉnh kịch bản chi tiết Đại hội;

- Thực hiện các nhiệm vụ theo phân công của Ban tổ chức Đại hội.

4.5. Đài Truyền hình thành phố:

- Thực hiện phim tư liệu chiếu minh họa cho báo cáo chính tại Đại hội;

- Phối hợp với Ban Thi đua - Khen thưởng (Sở Nội vụ) lựa chọn các gương điển hình tiên tiến trong 5 năm thực hiện các phim Video clip chiếu minh họa và giao lưu tại Đại hội; thực hiện kịch bản giao lưu với điển hình tiên tiến;

- Thực hiện chương trình truyền hình trực tiếp Đại hội;

- Thực hiện các nhiệm vụ theo phân công của Ban tổ chức Đại hội.

4.6. Nhà Xuất bản Tổng hợp thành phố:

- Thiết kế và in ấn Kỷ yếu điển hình tiên tiến 05 năm (2015 - 2020);

- Phối hợp với Ban Thi đua - Khen thưởng (Sở Nội vụ) biên tập nội dung, hình ảnh thực hiện Kỷ yếu;

- Thực hiện các nhiệm vụ theo phân công của Ban tổ chức Đại hội.

4.7. Các sở, ban, ngành, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố, các tổ chức chính trị - xã hội, quận - huyện, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp thành phố, các cụm, khối thi đua thuộc thành phố:

- Thực hiện công tác giới thiệu điển hình tiên tiến giai đoạn 2015 - 2020; báo cáo kết quả tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến các cấp; lập danh sách giới thiệu đại biểu tham dự Đại hội Thi đua yêu nước Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ VII (giai đoạn 2015 - 2020);

- Giới thiệu các điển hình tiên tiến tiêu biểu trên các lĩnh vực đời sống xã hội để Ban tổ chức Đại hội bình chọn giao lưu tại Đại hội;

- Phát động phong trào thi đua yêu nước, lập thành tích chào mừng các ngày Lễ lớn, Đại hội Đảng các cấp và chào mừng Đại hội Thi đua yêu nước Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ VII (giai đoạn 2015 - 2020).

IV. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

- Từ ngày 20/5/2020 đến ngày 30/5/2020: Các cá nhân, đơn vị được phân công chuẩn bị nội dung tài liệu Đại hội, công tác khen thưởng;

- Từ ngày 30/5/2020 đến ngày 5/6/2020: Gửi tài liệu lấy ý kiến thành viên Tiểu ban Nội dung, Ban tổ chức Đại hội, các cơ quan chuyên môn;

- Từ ngày 6/6/2020 đến ngày 15/6/2020: Chính sửa tài liệu Đại hội, lấy ý kiến góp ý thành viên Hội đồng Thi đua - Khen thưởng thành phố, Ban cán sự Đảng Ủy ban nhân dân thành phố;

- Từ ngày 15/6/2020 đến ngày 20/6/2020: Hoàn chỉnh tài liệu Đại hội, phim tư liệu, các hình thức khen thưởng trình Ban tổ chức Đại hội; Báo cáo Ban Thi đua – Khen thưởng Trung ương;

- Từ ngày 21/6/2020 đến ngày 25/6/2020: Hoàn chỉnh tài liệu Đại hội trình xin ý kiến Ban Thường vụ Thành ủy, Thường trực Thành ủy;

Đề nghị các thành viên Tiểu ban Nội dung và Tổ giúp việc phục vụ Đại hội Thi đua yêu nước Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ VII (giai đoạn 2015 - 2020) nghiêm túc thực hiện Kế hoạch này; hàng tuần, thành viên Tiểu ban Nội dung phối hợp Ban Thi đua - Khen thưởng (Sở Nội vụ) kiểm tra tiến độ và báo cáo cho Trưởng Tiểu ban các nội dung liên quan công tác chuẩn bị tổ chức Đại hội./.

(kèm phụ lục)

Nơi nhận:

- TTUB: CT; các PCT;
- VPUB: CPVP;
- Các Tiểu ban Đại hội;
- Các Thành viên Tiểu ban Nội dung và Tổ giúp việc;
- Ban TĐKT (Sở Nội vụ) (5b);
- Phòng VX, TH;
- Lưu: VT, (VX/Ng.T). 30.

TRƯỞNG TIỂU BAN NỘI DUNG



PHÓ CHỦ TỊCH
ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ
Lê Thanh Liêm



PHỤ LỤC

PHÂN CÔNG THÀNH VIÊN TỔ GIÚP VIỆC THỰC HIỆN NỘI DUNG PHỤC VỤ ĐẠI HỘI THI ĐUA YÊU NƯỚC THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH LẦN THỨ VII (GIAI ĐOẠN 2015 - 2020)

(Đính kèm Kế hoạch số 2287 /KH-TBND
ngày 16 tháng 6 năm 2020 của Tiểu ban Nội dung)

TT	Nội dung công việc	Ban Tổ chức Đại hội (kiểm tra)	Thành viên Tổ giúp việc thực hiện	Thời gian hoàn thành
1.	Tham mưu Báo cáo và báo cáo tóm tắt Tổng kết phong trào thi đua yêu nước Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ VII	đ/c Hoàng Các	đ/c Ngọc Yến, Thành Tâm Văn phòng Thành ủy	Lần 1: 30/5/2020; Lần 2: Lấy ý kiến góp ý của Lãnh đạo 30/5 - 5/6/2020 Lần 3: Lấy ý kiến Hội đồng TĐKT TP; Ban Tổ chức ĐH; Ban cán sự Đảng Ủy ban 5/6/2020 - 12/6/2020; Lần 4: Lấy ý kiến Ban Thường vụ Thành ủy 12/6 - 22/6/2020 Lần 5: Trình ký ban hành 22/6/2020 - 25/6/2020
2.	Thống kê số liệu kinh tế - xã hội, phong trào thi đua trong 5 năm (2015 - 2019)	đ/c Hoàng Các	đ/c Ngọc Yến,	Ngày 15/5/2020
3.	Thống kê số liệu khen thưởng giai đoạn 2015 - 2019	đ/c Hoàng Các	đ/c Hồng Hoa	Ngày 15/5/2020
4.	Tham mưu Bài phát biểu khai mạc Đại hội	đ/c Hoàng Các	đ/c Ngọc Yến, Thành Tâm	Ngày 15/5/2020
5.	Tham mưu Bài phát biểu cho Lãnh đạo Thành ủy	đ/c Hoàng Các	đ/c Thành Danh, Thành Tâm, Hào Hiệp	Ngày 30/5/2020
6.	Tham mưu Bài phát biểu cho Lãnh đạo Trung ương	đ/c Hoàng Các	đ/c Ngọc Yến	Ngày 30/5/2020
7.	Tham mưu Bài phát biểu tiếp thu ý kiến chỉ đạo của Trung ương, phát động phong trào thi đua yêu nước 5 năm (2020 - 2025)	đ/c Hoàng Các	đ/c Ngọc Yến, Thành Tâm	Ngày 15/5/2020
8.	Tham mưu Nội quy trong Đại hội	đ/c Hoàng Các	đ/c Ngọc Yến	Ngày 15/5/2020

9.	Xây dựng danh mục Tài liệu Đại hội	đ/c Hoàng Các	đ/c Hòa Lộc	Ngày 15/5/2020
10.	Tham mưu kịch bản chi tiết Đại hội	đ/c Hoàng Các	đ/c Ngọc Yến, Thành Tâm	Ngày 15/5/2020
11.	Tham mưu kịch bản dâng hoa tượng đài Chủ tịch Hồ Chí Minh	đ/c Hoàng Các	đ/c Ngọc Yến, Thành Tâm	Ngày 15/5/2020
12.	Thực hiện phim tư liệu minh họa Báo cáo Đại hội	đ/c Thành Chung	đ/c Bá Hùng,	Ngày 10/6/2020
13.	Tham mưu đề cương thuyết minh phim Đại hội		đ/c Ngọc Yến, Thành Tâm	Ngày 10/6/2020
14.	Tham mưu kịch bản và video clip điện hình giao lưu trong Đại hội	đ/c Thành Chung	đ/c Bá Hùng, Thành Danh	Ngày 10/6/2020
15.	Hướng dẫn tập thể, cá nhân xây dựng báo cáo tham luận và các điện hình giao lưu tại Đại hội	đ/c Hoàng Các	đ/c Văn Thu, Thành Đô, Thành Danh	Ngày 10/6/2020
16.	Xây dựng đề cương kỷ yếu điện hình tiên tiến 5 năm (2015 - 2020)	đ/c Hoàng Các Tường Minh	đ/c Hồng Hoa, Hoài Nam, Kim Mạnh, Minh Hải	Ngày 30/5/2020
17.	Tham mưu Bài phát biểu của Lãnh đạo Thành phố phục vụ kỷ yếu điện hình tiên tiến 5 năm (2015 - 2020)	đ/c Hoàng Các	đ/c Ngọc Yến, Thành Tâm	Ngày 5/6/2020
18.	Tổng hợp báo cáo tóm tắt các phong trào chuyên đề của thành phố phục vụ kỷ yếu	đ/c Hoàng Các	đ/c Ngọc Yến, Hồng Hoa	Ngày 30/5/2020
19.	Tham mưu Báo cáo công tác tổ chức Đại hội điểu theo chỉ đạo của Trung ương	đ/c Hoàng Các	đ/c Hòa Lộc, Thành Tâm	Ngày 30/5/2020
20.	Tham mưu Văn bản giới thiệu Danh sách Đại biểu tham dự Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ X trình Thường trực Ủy ban nhân dân thành phố	đ/c Hoàng Các	đ/c Thành Danh, Thành Tâm	Ngày 30/5/2020
21.	Lập hồ sơ đề cử đại biểu tham dự Đại hội thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ X	đ/c Hoàng Các	đ/c Thành Danh, Thành Tâm	Sau khi kết thúc Đại hội
22.	Tham mưu kịch bản điều hành phần khen thưởng trong Đại hội	đ/c Hoàng Các	đ/c Hồng Hoa	Ngày 30/5/2020
23.	Tham mưu hồ sơ trình khen thưởng trong Đại hội	đ/c Hoàng Các	đ/c Hồng Hoa, Thành Tâm, Minh Hải	Ngày 30/5/2020
24.	Tổng hợp danh sách và hồ sơ khen thưởng cấp Nhà nước,	đ/c Hoàng Các	đ/c Hồng Hoa, Kim Mạnh	Ngày 30/5/2020

theo dõi kết quả khen thưởng (Danh hiệu Anh hùng Lao động trong thời kỳ đổi mới, Chiến sĩ thi đua toàn quốc)			
---	--	--	--

